

641

Total Pages : 4

Roll No. -----

BAPS-301

International Politics and India/

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एंव भारत

Bachelor of Arts (BA -12/16/17)

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[$2 \times 20 = 40$]

P.T.O.

641

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Analyse the changing nature of international politics.
राष्ट्रीय राजनीति की बदलती प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।
- Q.2.** What is national power? Discuss the main elements of national power.
राष्ट्रीय शक्ति क्या है? राष्ट्रीय शक्ति के विभिन्न तत्वों का विवेचन कीजिए।
- Q.3.** Analyse collective security under the United Nations Organisations (UNO).
संयुक्त राष्ट्र संघ के अंतर्गत सामूहिक सुरक्षा का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- Q.4.** Make an assessment of the achievements and future of Non-align moment (NAM).
गुटनिरपेक्ष आंदोलन की उपलब्धियों एंव भविष्य का आंकलन कीजिए।

- Q.5.** Examine Sino-India relations, keeping contemporary development in mind.

समसामयिक विकासों को ध्यान में रखते हुए भारत चीन संबंधों का परीक्षण कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Write a short note on concept of balance of power.

शक्ति संतुलन की अवधारणा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- Q.2.** Define collective security.

सामूहिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. Write a note on the intermediate range nuclear force treaty (INF) 1987.

मध्यम दूरी परमाणु शक्ति संधि (INF) 1987 पर एक टिप्पणी लिखिए।

- Q.4. Discuss the impact of cold war on international politics.

अंतरराष्ट्रीय राजनीति पर शीत युद्ध के प्रभाव का विवेचन कीजिए।

- Q.5. Clarify India's role in Non-align Movement (NAM).

गुटनिरपेक्ष आंदोलन में भारत की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

- Q.6. Examine the evolving relationship between India and Asian.

भारत एंव आसियान के मध्य विकासमान संबंधों का परीक्षण कीजिए।

- Q.7. What is South Asian Development fund?

दक्षिण एशियाई विकास निधि क्या है?

- Q.8. Write a short note on Doklam Dispute.

डोकलाम विवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
